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"PRZEZ KARELIĘ DO WYSP 
SOŁOWIECKICH" NA MORZU 

BIAŁYM
WYSPY WALAAM JEZIORA ŁADOGI WYSPY KIŻI 
JEZIORA ONEGI

KOWNO, PSKÓW, ST.PETERSBURG, PETERHOFF, VYBORG, 
PRIOZERSK, SORTAWALA, WAŁAAM, KONDOPOGA, 
MIEDWIEŻOGORSK, BIEŁOMORSK, SOŁOWKI, KIEM, 
KALEWALA, PIETROZAWODSK, KIŻY, STARA SŁOBODA, 
STARA ŁADOGA, CARSKIE SIOŁO, NOWOGRÓD WIELKI, 
WILNO
JEZIORA ŁADOGA I ONEGA, MORZE BIAŁE, WODOSPAD 
KIWI  PARK NARODOWY PAANAJARVI PETROGLIFY BIAŁE 
NOCE

1dzień- 
 Wyjazd z Wrocławia o 10.00,  Przejazd w kierunku  Augustowa nocleg   

2dzień-
 Rano przekroczenie granicy  Litwy .spacer po wileńskiej starówce. Ratusz na 
wileńskim rynku – znajduje się za ulicami Sawicz (Savičiaus g.) i Szklana. 
Okolica placu była w przeszłości centrum miasta, otoczonym rezydencjami 
wileńskich notabli, miejscem wymierzania kar i targowiskiem. Ze względu na 
gigantyczny gmach ratusza, wznoszący się w jego centralnym punkcie, plac nie 
wygląda jak typowy rynek. Sam ratusz to monumentalny, dwukondygnacyjny, 
klasycystyczny budynek na planie kwadratu, z sześcio kolumnowym portykiem, 
nie mający chyba wielu podobnych w Europie. Mieszczą się tu miejskie 
instytucje kulturalne, m.in. sale ekspozycyjne z wystawami malarstwa i biuro 
informacji turystycznej. 
Postój w Pskowie, gdzie zobaczymy groźne fortyfikacje Kremla, który zatrzymał 



wojska Batorego.kreml (XIII-XVI w.) z soborem Troickim (1193, XVII). Sobory 
monastyrów: Mirożskiego (XII w.), Iwanowskiego (XIII w.), Snietogorskiego 
(XIV). Cerkwie: Wasyla z Gorki (1413), Uspienska (1521). Domy kupców (XVII 
w.). 

3dzień- 
9.00 przyjazd do St. Petersburga. Zakwaterowanie w hotelu  Spacer po Newskim 
Prospekcie i nabrzeżu Newy. Obejrzenie soboru Kazańskiego, Placu i Pałacu 
Zimowego z jednym z największych muzeów świata Ermitażem,   
Plac św. Izaaka z pomnikiem Mikołaja I, sobory Issakowski i Kazański, cerk. 
Chrystusa Zbawiciela, Plac i Pałac Zimowy. wycieczka do Peterhoffu - słynnego 
pałacu Piotra Wielkiego zwanego Luwrem Północy.  nocleg w hotelu. Możliwy 
nocny spacer i obserwowanie podnoszenia mostów na Newie. nocleg

4. DZIEŃ
 Dalsze zwiedzanie miasta, sławnego krążownika Aurora.– symbol rewolucji 
październikowej, Plac św. Izaaka, Sobór św. Izaaka (wnętrza), z którego złotej 
kopuły roztacza się najpiękniejsza panorama miasta, Newski Prospekt - główna 
arteria miasta, katedra Kazańska, Sobór Zmartwychwstania Pańskiego (z 
zewnątrz), Twierdza Pietropawłowska (najstarsza budowla miasta) z Soborem 
św. Piotra i Pawła (miejsce spoczynku rosyjskich carów), Sobór św. Mikołaja. 
Czas wolny. Po południu rejs stateczkiem rzekami i kanałami Sankt Petersburga 
(fakultatywnie).  Powrót do hotelu, nocleg.

5 dzień- 
Rano obejrzenie Twierdzy Pietropawłowskiej - nekropolii carów. Przejazd 
wzdłuż Zatoki Fińskiej. Przerwa w Vyborgu i spacer po starówce dawnego 
fińskiego miasta (stary ratusz i kamieniczki, zamek królewski - zbudowany 
przez Szwedów z XIII-XVIw.). Jedziemy w głąb Karelii wzdłuż zachodnich 
brzegów Ładogi z postojami w Priozersku (stara twierdza) i nad malowniczymi 
zatokami. Nocleg w Sortawali. 

6 dzień-
 Rejs na wyspę Vałaam -
Na wyspie Walaam znajduje się jeden z najstarszych klasztorów nie tylko 
północnego zachodu, ale i całej Rosji. Jest on położony na archipelagu w 
północnej części jeziora Ładoga. To tutaj rozpoczynali swą wędrówkę po 
północy święci, krzewiciele chrześcijaństwa i oświaty, zmieniając ją w jednolitą 
przestrzeń kulturową.
Walaam to największa ze wszystkich 50 wysp archipelagu, zajmującego 36 
km².Główna wyspa ma 10 x 7 km, zawiera 10 jezior wewnętrznych, a we 



wschodniej jej części wznosi się wzgórze Ciornaja (38,1 m), z którego można 
podziwiać widok na Ładogę i Wyspy Bajewskie. Spotyka się tutaj piaszczyste 
plaże, brzegi pokryte głazami, ale zdecydowaną większość wyspy stanowią 
tereny skaliste porośnięte lasem. Las na wyspie Walaam nie był eksploatowany, 
gdyż mnisi dla celów budowlanych wykorzystywali drewno przywożone ze 
stałego lądu, dlatego zachowała się tutaj struktura pierwotnej tajgi w stanie 
prawie nienaruszonym – niektóre drzewa mają ponad 300 lat.
 Obejrzenie monastyru Spaso-Preobrażenskiego (zbudowanego na stromym, 
granitowym brzegu) i licznych skitów (m.in.: Mikołaja, Smoleńskiego, 
Wszystkich Świętych). Piesza wycieczka po wyspie (480 gatunków roślin). W 
opcji rozszerzonej (całodniowej i droższej) rejs na bezludne wyspy 
(podpatrywanie fok słodkowodnych, umocnienia linii Mannerheima z czasów 
wojny fińsko-rosyjskiej). Po powrocie z rejsu odwiedzenie Rezerwatu Raskeala 
(kanion, wodospady i jez. Marmurowe). Przejazd nocny Sortowala 
Pietrozawodsk. 

7 dzień
Pietrozawodsk
Wodospad Kiwacz

W rejonie miasta Kondopoga znajduje się najmniejszy w Rosji rezerwat 
przyrodniczy „Kiwacz”, nazwany tak od znajdującego się na jego terenie 
przepięknego wodospadu. 
Rzeka Suna jest jedną z najpotężniejszych w Karelii. Dawniej w jej korycie 
istniały trzy wodospady, ale po utworzeniu elektrowni wodnej w latach 30. XX 
w. dwa z nich (Girwas 14,8 m i Por-porog 16,8 m) przestały istnieć, a i Kiwać 
częściowo stracił swoją moc. Mimo to do dziś, zwłaszcza podczas wiosennych 
roztopów, wywiera duże wrażenie. Jest to drugi co do wielkości równinny 
wodospad Europy (pierwszy jest Rheinfall na Renie w Szwajcarii). Woda spada 
z wysokości 10 metrów.
Pierwsza wzmianka o wodospadzie znajduje się w dokumencie Piscowaja 
Kniga z 1556 r., ale rozsławiły go dopiero wiersze pierwszego ołonieckiego 
gubernatora G. Dierżawina, a następnie dekabrysty F. Glinki. Drogę do 
wodospadu zbudowano w 1868 r. z okazji wizyty cara Aleksandra II.
nocleg

 8 dzień
Opuszczamy Pietrozawodsk i kierujemy się na północ. Obejrzenie malowniczej 
drewnianej cerkiewki w Kondopodze i pięknego wodospadu Kito. Postój w 



Miedwieżogorsku - okrytym złą sławą podczas budowy Biełomorkanału" czyli 
Kanału Białomorsko-Bałtyckiego (mieścił się tu zarząd łagrów). Wizyta w 
leśnym cmentarzu Sandarmoch. Jeśli zdążymy obejrzenie neolitycznych 
rysunków naskalnych z IV tys. p.n.e. nad Morzem Białym.  nocleg w klasztorze 
w kiem

9 dzień- 
Rejs na Wyspy Sołowieckie. Zwiedzenie kompleksu klasztornego z XVIw. (sobór 
Przemienienia Pańskiego, cerkwie Zaśnięcia MB i Zwiastowania). Poznawanie 
ciekawostek wyspy: prehistoryczne labirynty Saamów, jez. Święte, pozostałości 
gułagu,Zwiedzanie archipelagu rozpoczynamy od wizyty na Wielkiej Wyspie 
Sołowieckiej. Pierwsze kroki kierujemy do zabudowań Monastyru. To on był 
największą twierdzą północnej części Imperium Rosyjskiego. W ciągu kilku 
wieków mieściło się tutaj nie tylko religijne miejsce odosobnienia, ale także 
carska kolonia zesłańców, stalinowskie łagry oraz więzienie NKWD. Wystawa 
tematyczna pomaga zapoznać się z bogatą historią archipelagu i samej pustelni. 
Droga klasztorna prowadzi nas do Monastyru Wniebowstąpienia, który trafił na 
listę UNESCO, jako „znakomity przykład osadnictwa monastycznego w 
niegościnnym środowisku w Północnej Europie, które w sposób godny podziwu 
odzwierciedla wiarę, nieustępliwość i przedsiębiorczość społeczności religijnych 
późnego średniowiecza”. Unikatowa cerkiew stała się w mrocznych czasach 
komunizmu najcięższym łagrem, co pokazują kolejne elementy ekspozycji 
“Historia Sołowieckiego Obozu Robót Przymusowych Specjalnego 
Przeznaczenia”.  Monastyr to wspaniałe, rozległe zabudowania, można tu 
spędzić cały dzień. Oddalimy się jednak na najwyższe wzniesienie (86m n.p.m.) 
by obejrzeć panoramę okolicy. Dla chętnych możliwość wydrapania się na 
latarnię morską w Skicie Wniebowstąpienia /do dziś to największa latarnia na 
morzu Białym/. Przy dobrej pogodzie zachwyca bezmiar wód i ponad 100 
rozsianych w archipelagu wysp i wysepek. wizyta w ogrodzie botanicznym w 
chutorze Gorka.  nocleg na wyspie w klasztorze

10 dzień-
 Kontynuacja poznawania Sołowek. wycieczka na Górę Siekierną do skitu w 
którym mieścił się najcięższy oddział gułagu. Po południu rejs na Wyspę Zajęczą 
(malowniczy skit Andrejewski, unikalna szata roślinna, labirynty Saamów). 
nocleg na wyspie.w klasztorze

11 dzień-
Piesza wycieczka groblami na wyspę Wielka Dambę i dalej na Wielką 
Muksałmę. Obejrzenie skitu Siergiejewskiego, malowniczych zatok. Możliwy 
także rejs kajakami systemem kanałów wyspy. Po południu płyniemy na „stały 
ląd" nocleg w klasztorze w Kiem



12 dzień- 
Przejazd do Biełomorska zwiedzanie petroglifów nad Morzem Białym 
Na terenie rejonu, w pobliżu Biełomorska odkryto ślady artystycznej 
działalności dawnych mieszkańców rejonu petroglify. Są to wyryte w skale liczne 
wizerunki ludzi i zwierząt, sceny polowań itp. W sumie odnalezionych zostało 
ok. 470 takich obrazów, pochodzących z III - I tys. p.n.e.
nocny przejazd do Pietrozawodska

13 dzień- 
Pietrozawodsk. Po drodze postoje w ciekawych widokowo miejscach i nad 
Biełomorkanałem (obejrzenie śluz na słynnym kanale w Powiencu)
Kanał miał mieć długość 227 km, z czego 37 km trzeba było wykuć w skalnym 
podłożu. Zaplanowano 19 śluz, 49 tam, 15 zapór. Na rozkaz Stalina wszystko 
należało zbudować szybko (w ciągu 20 miesięcy) i tanio — zamiast stali i żelbetu 
używając drewna oraz opierając się na pracy więźniów obozów 
koncentracyjnych Gułagu. Istnieją opinie że w rzeczywistości budowa ta 
posłużyła Józefowi Stalinowi też do eksterminacji więźniów, gdyż liczba ofiar 
podczas budowy mogła sięgać (różne źródła różnie podają) ponad 100 tys.
[potrzebne     źródło  ]
Propaganda sowiecka przedstawiała tę budowę jako sukces pierwszego planu 
pięcioletniego. Jednak obecnie wyniki budowy kanału są oceniane bardzo 
krytycznie[potrzebne     źródło  ].
W szczytowym okresie pracowało tam ponad 107 tys. 
więźniów[potrzebne     źródło  ].
Stalin uczestniczył w otwarciu kanału 1 maja 1933. Praca tysięcy więźniów nie 
przyniosła wyników planowanych — kanał okazał się zbyt płytki (3,5 m 
głębokości), by przerzucać nim duże okręty wojenne z Bałtyku na Morze Białe, a 
stąd w razie potrzeby przez Ocean Lodowaty na Pacyfik. Z tego powodu kanał 
był używany dla celów gospodarczych.
Kondapoga - Główną atrakcją miasta jest Cerkiew Zaśnięcia (ros. Успенская 
церковь) z 15- metrowym dachem namiotowym (1774 r.), która znajduje się 2 
km od miasta. Wysokość cerkwi wynosi 42 m. została ona zbudowana na 
niewysokim pagórku otoczonym z trzech stron wodą i dawniej służyła jako 
swego rodzaju latarnia morska dla statków. Cerkiew ta jest jednym z 
najlepszych przykładów tradycyjnej architektury staroruskiej. Posiada ona 
strażniczą wieżę z dachem namiotowym. Ze wschodu dobudowano do niej część 
ołtarzową, a od strony jeziora przestronny refektarz z dwoma wiszącymi 
skrzydłami na bocznych fasadach. Dolne partie budynku zostały wzniesione z 
belek smolistej sosny o ścisłym drewnie. We wnętrzu cerkwi można podziwiać 
drewniany sufit podwieszany z malunkami („niebo”) i rzeźbiony ikonostas z 
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XVIII w. Ponadto w Kondopodze na uwagę zasługuje miejscowe muzeum 
krajoznawcze.
nocleg w Pietrozawodsku.

14 dzień- 
Rano rejs na niezwykłą (wpisana na listę UNESCO) Wyspa Kiży ma długość ok. 
7 km i szerokość 0,5 km. Jest otoczona przez ok. 5000 mniejszych wysepek (o 
wielkości ok. 2x2 m), jak również nieco większych, o długości do 35 m.
Cerkiew Przemienienia Pańskiego została zbudowana w 1714 roku i jest 
najbardziej wyróżniającym się zabytkiem zespołu architektonicznego Kiży. Jest 
to zabytek znaczenia międzynarodowego, wpisany na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO i na listę dziedzictwa kulturalnego Federacji Rosyjskiej. 
Wzorem dla cerkwi Przemienienia Pańskiego była cerkiew opieki Najświętszej 
Bogurodzicy z 1708 roku, znajdująca się we wsi Anchimowo w obwodzie 
wołogodzkim.
Obecna cerkiew została wzniesiona na miejscu starej, spalonej po uderzeniu 
pioruna. Tożsamość budowniczych i architektów jest nieznana. Wysokość cerkwi 
to 37 m, została ona zbudowana z drewna, zgodnie z tradycją ruskiego 
rzemiosła, bez gwoździ (z wyjątkiem fragmentów iglic na kopułach, które zostały 
przybite maleńkimi gwoździami). Świątynia należy do typu "letnich", co 
oznacza, że zimą nie odprawia się tam nabożeństw.
Cerkiew zwieńczają 22 kopuły, rozmieszczone regularnie. Świątynia posiada 
również elementy obronne, służące dawniej do odparcia ataku najeźdźców. 
Prezbiterium pokryte jest trójspadzistym dachem. Wejście do cerkwi ma formę 
dwuspadzistego krytego skrzydła. Perłą wnętrza jest czteroczęściowy, składający 
się z 102 ikon, ikonostas, którego rama pochodzi z początków XIX   wieku  . Jego 
ikony dzielą się na trzy grupy: najstarsze "Przeobrażenie" i "Opieka" datuje się 
na koniec XVII wieku, są to typowe obrazy dla stylu północnego. Nieco niżej 
znajduje się druga grupa ikon, namalowanych w 2. połowie XVIII wieku, zaś 
najwyżej na ikonostasie znajdują się ikony z trzeciej ćwierci XVIII wieku, 
przywiezione z głębi Rosji.
Budynek cerkwi został postawiony bez kamiennych fundamentów, jedynie pod 
zachodnim skrzydłem cerkwi poprowadzony jest niewielki ich fragment, 
pochodzący z 1870 roku. Materiał, z którego zbudowano świątynię to drewno 
sosnowe, jedynie niewielkie fragmenty są zbudowane ze świerka. W ukrytych 
konstrukcjach kopuł znajdują się również elementy brzozowe.
cerkiew Opieki Matki Bożej- "zimowa" świątynia (nabożeństwa odprawiane od 
1 października do Wielkanocy), została ona zbudowana w 2. połowie XVII 
wieku. Pierwotny ikonostas z cerkwi Opieki został zniszczony, obecny został 
wykonany w latach 50. i składają się na niego ikony przywiezione zza jeziora 
Onega, pochodzące z XVII i XVIII wieku, najbardziej wyróżnia się wśród nich 
ikona "Cud Flora i Laura". 
dzwonnica - najwyższy zabytek kompleksu wyspy Kiży, powstała na miejscu 
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zniszczonej przez naturę poprzedniczki w 1862 roku. 
cerkiew wskrzeszenia Łazarza - przywieziona z monastyru z miasta Murom, 
skromna, cmentarna cerkiew, posiada ikonostas składający się z dwóch rzędów 
ikon, nie starszych niż z XVI wieku. 
kaplica Michała Archanioła - przywieziona ze wsi Lelikoziero, w kaplicy 
zachował się ikonostas i malowidła na suficie z końca XVII wieku.  nocleg w 
Pietrozawodsku.

15 dzień- 
Przejazd wzdłuż Onegi do Starej Słobody (kompleks klasztorny z XVw.). 
Zwiedzenie Starej Ładogi - najstarszego portu Rusi (ma 1250 lat): twierdza nad 
Zatoką Wołchowską, liczne cerkwie i monastyry.  Przejazd nocny do Sankt 
Petersburga

16 dzień-
 Przejazd do St. Petersburga  Peterhofu - letniej rezydencji Piotra I. Zwiedzanie 
Parku Dolnego z  fontannami i kaskadami Powrót do St. Petersburga, który był 
ukochanym dzieckiem Piotra I, zwiedzanie m.in.: cerkiew i klasztor Smolny, 
Teatr Mariński, zabudowania Wyspy Wasilewskiej, nabrzeże Uniwersyteckie i 
Pałacowe, Admiralicja, budynek Sztabu Generalnego, pomnik Piotra I – 
Miedziany Jeździec, Plac Sztuki, pomnik Puszkina. Obiadokolacja. Wieczór 
folklorystyczny dla chętnych (fakultatywnie). Nocleg

17 dzień- 
 Przejazd do Wielkiego Nowogrodu. Zwiedzenie jednego z najstarszych miast 
Rosji: Sobór św. Sofii po raz pierwszy zbudowany z drewna, wzniesiony według 
tradycji przez pierwszego biskupa Nowogrodu Akima, w czasie panowania 
Włodzimierza Wielkiego. Kolejna, już murowana, świątynia została wzniesiona 
w połowie XI wieku. W wewnątrz z tego okresu zachował się obraz 
przedstawiający cesarza Konstantyna I Wielkiego i jego matki św. Heleny[6]. 
Cenny zabytek stanowią również XII-wieczne drzwi płockie zwane w Rosji 
drzwiami korsuńskimi lub magdeburskimi, wykonane w stylu romańskim 
wykonane przez artystów niemieckich. Drzwi płockie ozdobione są 
płaskorzeźbami przedstawiającymi sceny Ewangelii i podobiznami twórców. 
Wykonane były w Magdeburgu w latach 1152-1154 na zamówienie ówczesnego 
biskupa płockiego Aleksandra z Malonne. Do końca nie wiadomo, w jaki sposób 
znalazły się w Nowogrodzie Wielkim. W katedrze w Płocku od roku 1982 
znajduje się wierny odlew oryginalnych wrót.
Kreml i historyczne centrum można obejrzeć z jednej z wież udostępnionych dla 
zwiedzajacych. 
Po drugiej stronie rzeki Wołchow znajduje się na dawny rynek Nowogrodu - 
Jarosławowo. Na niewielkim obszarze znajduje się kilka cerkwi. W sród nich 
znajduje się sobór Nikoło-Dworiszczienskij z 1136 r.

http://pl.wikipedia.org/wiki/XVII_wiek
http://pl.wikipedia.org/wiki/XVI_wiek
http://pl.wikipedia.org/wiki/Murom
http://pl.wikipedia.org/wiki/1862


W Nowogrodzie oprócz wspaniałych zabytków znajdują się także takie oto 
relikty socrealizmu. Jakby ktoś nie wiedział na zdjeciu widać teatr. Jest to chyba 
najbrzydszy budynek jaki widziałem w życiu.
Bedąc w Wielkim Nowogrodzie koniecznie należy pojechać na przedmieścia by 
zobaczyć Monaster Jurjew. Zbudowany został w XII w. Niedaleko od Monastyru 
znajduje się plaża oraz Muzeum Architektury Drewnianej. Dojazd spod Kremla 
autobusem nr 7. Wstęp na teren klasztoru bezpłatny, pobierana jest opłata za 
fotografowanie. 
Obok Monastyru Juriew znajduje się Muzeum Architektury Drewnianej. Na 
terenie skansenu zgromadzono wiele ciekawych przykładów lokalnego 
budownictwa. Na uwagę zasługują przede wszystkim drewniane cerkwie i 
zabudowania gospodarskie. 

18 dzień- 
Nocleg w Augustowie

19  dzień
Wrocław

Cena obejmuje: opiekę pilota, ubezpieczenie KL i NNW, 
noclegi w hotelach i ośrodkach turystycznych 
koszty wizy do Rosji i wizowania
przejazd autokarem

Cena nie obejmuje: kosztów  rejsów programowych (Wyspy Vaałam, Sołowki, 
Kiżhy)  kosztów wstępów do zwiedzanych obiektów (St.Petersburg, Stara 
Ładoga, Nowogród Wielki) Pskow.


